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Introduction

1. Species distribution patterns on various scales

One of the major challenges in modern ecology is to achieve a better understanding of the

patterns of species richness and distribution. These patterns are known to vary on many

different scales – from global over regional to single habitats. A considerable portion of the

research performed on this topic has centered on arthropods, especially insects. Not only they

make up the largest part of all organisms on this planet, they also hold key positions in almost

all terestrial ecosystems and thus are of great interest to ecological research.

On the global scale it has long been known that insect species richness, just like that of

most plants and animals, generally increases with decreasing latitude (e.g. Kocher & Williams;

Lobo & Martín-Piera; Hawkins & DeVries 2009). There are a number of hypotheses to explain

the phenomenon (review in Willig et al 2003), among others a greater number of ecological

niches and higher rates of speciation in tropical habitats compared to temperate ones due to

predation and competition. Patterns along altitudinal gradients, which also display notable

differences in climate (Rahbek 1995) and soil conditions (Meng et al. 2013, Geml et al. 2014)

along their course, tend to show greater variety: Insect species richness has often been shown to

decrease with elevation (e.g. Robertson 2002; Escobar et al. 2007) but may also increase or

exhibit a mid-elevation peak (e.g. Davis et al. 1999; Yu et al. 2013).

On the scale of the single habitat an immense amount of research on distribution patterns

of insects has been conducted in forests. This is unsurprising, considering that forests are the

main terrestrial source of primary production as well as spatially complex habitats (Basset et al.

2003b). Since habitat fragmentation has been deemed on of the major threats to global

biodiversity (Haddad et al. 2015) the horizontal patterns of insect distribution, between the

edges and the interior of forests, have been intensively investigated during the last decades. It

has been discovered that in many cases insect assemblage show higher diversity and abundance

on forest edges compared to the interior (e.g. Aaron et al. 2005, Brigić et al. 2014), even though

there are also species that only occur in the latter (Peltonen & Heliövaara, 1997). This “edge

effect” is hypothesized to be caused, on one hand, by differences in abiotic factors like sun

exposure, moisture and wind (Young & Mitchell 1994, Murcia 1995). On the other hand, even

biotic factors like parasitism and predation have been shown to differ between edges and

interior (e.g. Martinson & Fagan 2014, Kelch et al. 2016).

Despite the high efforts that were put into investigating the distribution of insects in along
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the horizontal dimension of forest habitats, even more attention may have been paid to the

vertical distribution of insects in forests. The question of how insect assemblages are stratified

in forests has intrigued entomologists for almost a hundred years, and it will also be a major

topic of this thesis. The term “stratification” has been defined as a non-uniform vertical

distribution by Moffett (2000). This is also applicable on the different abundance and diversity

of organisms between the canopy and the understorey of forests. The idea of a rich biocoenosis

in tree canopies – that differs from the ground dwelling fauna – had been existing in the minds

of nature researchers since the first half of the last century (Sutton 2001) as a basic concept of

ecology (Smith 1973). Besides being obviously the main place of the primary production in

forests (Basset et al. 2003a), canopies are affected by different biotic and abiotic factors than the

understorey (Parker 1995). Such a vertically definable range is therefore referred to as

“stratum” (Moffett 2000). However, it was the poor accessibility of tree crowns had prevented

an extensive research on this habitat for a long time. In this context the canopy was also called

“the last biotic frontier” (Erwin 1983).

The pioneer work of canopy research started in tropical forests (Lowman & Moffet 1993),

because of the obvious complexity of their tree crowns (for a detailed review of the methods see

Nadkarni 1994, Lowman & Wittman 1995, Sutton 2001 and Basset et al. 2003a). Over the

course of decades canopy research made what Sutton (2001) calls a transition from “the

'wonderland' phase to reality”. This describes a shift from the exploration of an unknown

habitat out of sheer scientific curiosity to an extensive investigation of the canopies, which

includes habitat traits, bionomics and the impact of anthropogenic influence on the inhabiting

organisms. These are important fields of research, considering the key role of tree crowns in

ecosystem processes and the dependency of humanity on forests (Basset et al. 2003a). Because

of this considerable need for research, this also highlights the importance of long term research

projects (Lowman & Wittman 1995, DeVries & Wall 2001, Lewinsohn et al, 2005, Leksono et

al. 2005) and the building of scientific networks. Another development against this background

is the shift from purely descriptive to manipulative investigations (Sutton 2001, Basset et al.

2003a) which allow more precise investigation for example of effects of predation (Gruner &

Taylor 2006) or habitat choice (Vodka et al. 2009, Goßner et al. 2013) of organisms. By now

canopy research and the concept of forest stratification has become so well known that it has

even widely been featured in popular scientific media (Parker & Brown 2000).

Insects are a group that was heavily focused on in stratification research – at the latest

since Terry Erwin´s (1982) startling calculations on global species diversity. Based on his

studies on tropical canopy dwelling herbivores he came to the assumption of almost 30 million
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yet undescribed species. Since then a considerable number of studies showed a stratification of

insect assemblages in forests (e.g. Intachat & Holloway 2000, Schulze et al. 2001, Fermon et al.

2005, Bos et al. 2007, Paniagua et al. 2009). Even though Erwin´s conclusions are subject of

controversial debate up to date (Stork 1988, Odegaard et al. 2000), the high diversity of

arthropods in this stratum and the distinct faunistic turnover to the ground communities in

tropical forests is well known today (Basset 2001). This also emphasizes the importance of

canopy research to the understanding of conservation and biodiversity (Nadkarni 1994).

Furthermore, understanding stratification is a way to understand the mechanisms of species

community composition and diversity (Schulze et al. 2001). Sampling of arthropod specimen in

tree crowns can be achieved in several ways (with the above mentioned methods of access): By

sweeping (e.g: Dowdy 1947) or branch-clipping (e.g: Winchester & Ring 1996, Odegaard et al.

2000, Paniagua et al. 2009) and a wide array of traps like water pan traps (e.g: Leksono et al.

2005), gauze traps (e.g: Fermon et al. 2005), malaise traps (e.g: Birtele & Hardersen 2012,

Stireman et al. 2012), light traps (e.g: Intachat & Holloway 2000, Schulze et al. 2001), flight

intercept traps (e.g: Ulyshen & Hanula 2007, Gruppe et al. 2008, Ammer et al. 2008) and

chemical knockdown fogging (e.g: Erwin 1983, Stork 1988, Ozanne et al. 2000, Lewinsohn et

al. 2005, Bos et al. 2007). According to Tanabe (2002), the received information on insect

behavior is critically influenced by the type of trap that is used. Winchester & Ring (1996)

stress that, because of the complexity of arboreal arthropod communities, a wider array of

sampling methods is necessary to sample them representatively.

While the larger part of research projects on stratification and canopy fauna (especially

arthropods) has been conducted in tropical habitats, the temperate forests have long been

neglected in this matter (Winchester & Ring 1996, Ulyshen & Hanula 2007, Floren & Schmidl

2008). The reason for this is that the number of forest strata is known to decrease with

increasing latitude (Smith 1973). This makes temperate and boreal canopies less complex with

fewer ecological niches (Lowman et al. 1993) and also seemingly housing a smaller number of

canopy specialists (Floren & Schmidl 2008, Ulyshen 2011). Nevertheless the past two decades

have shown an increasing number of research works on canopy arthropods (e.g: Dennis et al.

1995, Winchester & Ring 1996, Ozanne et al. 2000, Jukes et al. 2002, Floren & Sprick 2007,

Otto & Floren 2007, Asshoff et al. 2008) and the subject of stratification (e.g: Tanabe 2002,

Leksono et al. 2005, Gruppe et al. 2008, Birtele & Hardersen 2012, Stireman et al. 2012). Thus

also temperate canopies have been recognized as vast and rich habitat (Floren & Schmidl 2008)

and the forests as distinctively stratified (Bouget et al. 2011). Vertical distribution of arthropods

is influenced by factors like tree species, resources, micro climate and biotic interactions (for a

5

Introduction

review of stratification factors see: Ulyshen 2011). Recently the enthusiasm about purely

descriptive investigations has decreased (Floren & Schmidl 2008). Instead, another aspect of

canopy and stratification research has become increasingly interesting: Tree crowns and their

inhabitants contribute in a massive way to the diversity and functionality of the forest

ecosystem. Understanding these distribution patterns, community dynamics and ecological

values of the associated organisms is crucial for the development of nature conservation

measures (see e.g: Dennis et al. 1995, Sorensen 2004). This has become an important field of

research since destruction and conversion of forest habitats – tropical as well as temperate –

have led to an alarming loss of species diversity (Siitonen 2001, Basset et al. 2003a, Jeffries et

al. 2006). A great advantage in this matter is the comprehensive faunal knowledge in most

temperate regions: As opposed to tropical forest canopies where previously undescribed

arthropods are constantly found (Basset et al. 2003a), the autecology of most temperate canopy


[…]


foliage underneath.

In both temperate forests the distribution of the indicator species follows the species

richness patterns more closely. In the temperate forest, due to its lower structural complexity,

dead wood is more concentrated near ground, sunlight availability gradients are less

pronounced and there is less competition for the dead wood from termites and/or fungi. More

indicator species thus occur at the heights where most of the wood is accumulated. The lower

overall number of indicator species in tropical forest can at least partly attributed to much

higher percentage of rare species which is a common phenomenon in tropic forests (Price et al.

1995, Novotný & Basset 2000).

Guild composition

Saproxylic beetles communities are stratified in terms of guild composition, as representation of

all four feeding guilds is influenced by trap height in the three forest types studied.

The common patterns in all three forests include the decrease of mycetophages with

height, most likely due to the relatively moist conditions near the forest floor that provide better

conditions for the fungi that these species rely on (Floren et al. 2014, Ulyshen 2011). The

proportion of xylophages generally rises upwards along the vertical gradient. Many xylophages

– especially from the families of Cerambycidae, Curculionidae and Buprestidae – prefer dead
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wood objects in the canopy (e.g. Ødegaard 2003, Kappes & Topp 2004). The proportion of

xylophages shows a much stronger increase in the temperate forests than in the tropical one.

This, perhaps, is due to the fact that the overall species richness decreases along the vertical

gradient in the former, but it rapidly increases in the latter. Therefore increase of the relative

proportion of xylophages seems less pronounced compared to the temperate forests. The

increasing proportion of zoophages with trap height is also a common phenomenon in all forest

types. And important reason for this is most likely that many species of this guild are predatory

as larvae as well as adults (Leschen et al. 2010). Therefore the imagines are usually highly

mobile and will prefer the upper parts of the forest where vegetation is less dense and insolation

is higher – at least in temperate forests. In the tropical forest the preference of predators for the

upper end of the transect can best be explained by the higher amount of resources, like leafs

flowers and fruits, that attract a higher abundance of prey (Basset et al. 2003b).

Yet, there are also differences in the distribution of feeding guilds between the forest types.

For once, the proportion of mycetophages is overall lower in the mountain forest than both

lowland forests, even though Weiss et al. (2016) showed that this forest has a high proportion of

this guild. The patterns shown here do not necessarily oppose those findings because of the fact

that the mountain forest was sampled across a wider area. This can lead to a higher amount of

species of a certain guild at forest-level but not necessarily at sample-level. The fact that the

overall proportion of xylophages is higher in both the tropical forest and the temperate

mountain forest most likely has different reasons in both forests: In the tropical forest it might

be the fact that many xylophages are early colonizers, which are usually the most tree species

specific group among saproxylic beetles (Stokland et al. 2012). Therefore this might be where

the high tree species richness of the tropical forest might have the highest impact on the

saproxylic community. In case of the temperate mountain forest the high proportion of

xylophages can best be explained that a beech-fir forest is generally a favorable habitat for this

guild since many of its members, especially among the Scolytinae, are dependent on these tree

species (Leschen et al. 2010). The saprophage guild shows the most distinct distribution

between the tropical and temperate forests: In the temperate forests the proportion is higher at

the lower end of the transect, most likely due to the fact that dead organic matter is generally

accumulating on the forest floor. In the tropical lowland forest the proportion is rising with trap

height. The reason for this might be that the more complex forest structure ensures that dead

organic matter is more evenly vertically distributed in the forest (Nadkarni & Longino 1990).

Also the beetles might face more competition near the forest floor from less mobile saprophage

groups like nematodes and diplopodes.
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In conclusion it can be stated that the comparison of the saproxylic beetle communities from

three forest areas of different latitude and altitude showed that fine-scale vertical stratification

of the saproxylic beetle communities is a clear pattern that all of them share. On the other hand,

striking differences in species richness and similarities in feeding guild distribution could be

shown between each of them. While at least some of the mechanisms that likely account for

these differences have been named here, more research is necessary to provide additional clarity

in this regard. This also includes additional investigation on the beetle communities themselves.

Even though flight intercept traps provide a good measure of beetle activity, performing rearing

experiments and comparing their results with those presented in this work could provide further

insight into saproxylic beetle activity. Such data already exist for the tropical lowland forest but

have yet to be collected in the temperate forests.
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Summary

The studies presented in this thesis provide new insight into the distribution of saproxylic

beetles in forest habitats. While further confirming the fact these beetle communities are

stratified in tropical and temperate forests, it represents one of the first efforts to analyze this

stratification on a finer scale and compare it between different habitats. The results presented

here show that, even though the distinction in community composition is largest between

understorey and canopy, there are also differences within these strata. The extent of

stratification is also clearly connected to the vertical structural complexity of the forest, since it

is most pronounced in the tropical forest and least pronounced in the temperate mountain forest.

The phenomenon of stratification also extends to the feeding guild composition. These patterns

are rather similar in the temperate and tropical forests, while species richness distribution is a

major difference between them. On the horizontal forest scale canopy openness greatly

influences the distribution of beetles and other saproxylic insect orders. The diversity of their

assemblages generally decreases from solitary trees to the forest interior. Yet the difference

between the forest edge and interior in the extent of community stratification is very small for

beetles compared to other saproxylic groups. Overall, this thesis emphasizes the important

contribution of forest canopies and solitary trees to the biodiversity of saproxylic beetles.

113

© for non-published parts Matthias Weiss

mattweiss@t-online.de

Key factors affecting composition and diversity of saproxylic beetle assemblages

Ph.D. Thesis Series, 2017, No.10

All rights reserved
For non-commercial use only

Printed in the Czech Republic by Typodesign
Edition of 20 copies

University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Science
Branišovská 1760
CZ-37005 České Budějovice, Czech Republic

Phone: +420 387 776 201
www.prf.jcu.cz, e-mail: sekret-fpr@prf.jcu.cz

mailto:mattweiss@t-online.de