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Matthias joined our team in 2012 and today, I am happy to have his Ph.D. thesis in hands. He
is the main author of the two chapters on vertical stratification of saproxylic beetles as he was
responsible for data analyses and writing, and contributed to analyses and writing of the third
paper. The papers conceming vertical stratification describe often discussed but rarely closely
invesigated pattems of stratification on fine scale accross the gradient between forest f100r
and tree tops. The first one compares montane and lowland temperate forests in Moravia, the
second one is a manuscript that adds also data from a lowland tropical forest in Panamá.
Matthas still work on improving the MS with other co-authors, but I believe the main and
most interesting results are presented in the thesis. Despite the selection of sampling areas is -
admitably - not ideal, the comparison showed that some patters, such as guild composition,
are surprisingly stable component structuring the saproxylic beetle communities. Others, such
as vertical stratification of species richness, are variable as predicted or demonstrated for
other groups.

Although things sometimes could go faster (as they always can), I was generally
happy with the effort that Matthias spent in analyzing the data and writing. The Panamá data
were collected some 15 years ago by number of entomologists during the project IBISCA lead
by Yves Basset and Maurice Leponce. The temperate data are few years younger and
originate from a project lead by me and Jiri Schlaghamersky.

Despite that Matthias got "final" data, he did not abstain from field work during his
PhD. He went to Wien for an intemship and in the nearby National Park Donau-Auen and in
the WWF Reserve in Marchegg he exposed about 50 f1ight intercept traps and regularly
collected samples. He also sorted the samples and mounted all the beetles from them. Hence
his share of field and lab work certainly was not tiny, although it is not c1ear from the thesis.
During his PhD Matthias also co-authored several other papers that are not part ofthe thesis.
His presentations on various meetings and conferences were always of high standard and were
received with interest of the audience.

Hence, I believe Matthias proved he is well capable of scientific work, and he
contributed a lot to increase our knowledge on saproxylic beetles. Based on the thesis as well
as his other performances, Matthias Klaus Weiss in my opinion certainly deserves Ph.D.
degree. And although his nature often does not make him the most funny guy aboard, he was
and stili is an important and integral part of our team. Matthias joined our team after
originally attempting to join ant-research group at our institute. I hope he did not regret his
decision too en.